
CADERNO 7  7QUARTA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2013

CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994 e o processo 
nº. 2013/342579,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
TEREZINHA DE JESUS ALEIXO FEITOSA, matrícula n0 

5420369/2, ocupante do cargo de Consultora Jurídica do Estado, 
referente ao triênio de 01/03/2002 a 01/03/2005, no período de 
14/08/2013 a 12/09/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565204

PORTARIA: 433
Objetivo: Representar este orgão na inauguração da nova sede 
do instituo de pesos e medidas do estado do Amazonas-IPEM-AM.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei Federal nº 
4.320/64,Decreto 200/67,Decreto 71.733/73,Decreto 
93.872/86, Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual 
nº 7.689/12,Portaria MF n° 95/02, Portaria Imetropará nº 
030, de 1º de Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº 
001/AGE, de 11 de março de 2008, Auditoria Geral do Estado 
e Nota Técnica nº 337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do 
Planejamento,Convênio n° 016/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MANAUS/AM - Brasil<br
Servidor(es): 
301/ANA RENATA BRITO DE SOUSA (Gerente do centro tecnológico) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 08/08/2013 a 09/08/2013<br
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564897

PORTARIA Nº 1413 DE 05/08/2013
Servidor: IRACY GOMES DE PAULA MELLO
Matrícula:3202623/1
Cargo: Assistente Social
Para: Responder pela Presidência da Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Pará, sem ônus para Administração
Motivo:Ausência da titular
Período:06/08/13 a 10/08/13
Ordenador responsável:Terezinha de Jesus M.Cordeiro-
Presidente da FASEPA

PORTARIA DE PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564899

PORTARIA Nº 1415/13-GP DE 06/08/2013
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria nº 1413 
de 05 de agosto de 2013, publicada no DOE 32455 de 07 de 
agosto de 2013 e, considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 
nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994.
Considerando o Memo. nº 033/2012-GRH de 23/03/2013;
Considerando Parecer Jurídico nº 189/2012-ASJUR de 
30.03.2012.
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar – PAD, nº 07/13, Processo nº 040/13, com fundamento 
no Art. 199 da Lei nº 5.810/94-RJU, bem como os documentos 
acima citados, com vista a apurar conduta funcional do servidor 
EDVALDO REIS MOREIRA, matrícula nº 54193989, em virtude 
do mesmo, no ano de 2011 ter faltado ao serviço, mais de 60 
(sessenta) dias intercalado;
Art. 2º DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei nº 5.810/94 – 
RJU os servidores: FILOMENA MARQUES DE ARAÚJO, matrícula 
nº 3199271/1, ocupante do cargo de Pedagoga, ALEXANDRE 
VIEIRA, matrícula nº 54182613/2, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo e MARIA ENEIDA BERINA, matrícula nº 3194507/1, 
ocupante do cago de Agente Administrativo, todos lotados neste 
órgão, que sob a Presidência do Primeiro procederão às investigações;
Art. 3º CONCEDER, com base no Art. 208 da Lei nº 5.810/94-RJU, 
o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARA
Em: 06.08.2013
IRACY GOMES DE PAULA MELLO
Presidente em exercício da FASEPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564930

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 05/08/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
MICHELLE JOSE DE BARROS Psicólogo                          04/08/2014  
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564963

Ato: DISTRATO DE CONTRATO
Término Vínculo: 02/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Servidor(es): 
Temporário / SILVIA ERICA SILVA DOS SANTOS (Agente de Artes 
Práticas)<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565006

Ato: DISTRATO DE CONTRATO
Término Vínculo: 05/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Servidor(es): 
Temporário / ANDERSON NAZARENO LEMOS PINHEIRO (Agente 
de Artes Práticas)
Temporário / CARLOS MAX PEREIRA DO VALE (Agente de Artes 
Práticas)
Temporário / IRINALVA DA COSTA SANTOS (Agente de Artes 
Práticas)
Temporário / LILIAN LUCIA DUARTE RIBEIRO MIRANDA (Agente 
de Artes Práticas)
Temporário / MARCIA LILIANE DE MIRANDA COSTA (Agente de 
Artes Práticas)
Temporário / ROBERT DE LIMA SOUZA (Agente de Artes Práticas)
Temporário / ROSILENE SOUZA OLIVEIRA (Agente de Artes 
Práticas)<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565255

PORTARIA: 0769/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELEM, 
para ser ouvido em audiencia
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5.810/94(Processo 
355201/2013-Mem 1242/2013-CIAM BELEM)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MUANA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572245172/MARCO ANTONIO JAQUEIRA DE ARAUJO (MONITOR) 
/ 2.0 diárias (Completa) / de 07/08/2013 a 09/08/2013
541832742/ROSICLEA DA SILVA CORECHA (PSICOLOGO) / 2.0 
diárias (Completa) / de 07/08/2013 a 09/08/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565475

PORTARIA: 0774/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CESEM p/ ser 
ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 370084/2013)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
53267372/ISANI DE JESUS AMORIM COSTA (Assistente Social) / 
0.5 diárias (Completa) / de 08/08/2013 a 08/08/2013
59030141/MAURO CARDOSO LOPES (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 08/08/2013 a 08/08/2013
64006601/MICHAEL GONÇALVES DA SILVA (Monitor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/08/2013 a 08/08/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565478

PORTARIA: 0776/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiada no CESEF, para 
ser ouvida em audiencia
Fundamento Legal: Art 145 da lei 5.810/94 (processo 
372112/2013 - mem 730/2013-CESEF)
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
IRITUIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57521911/ALDEMIR BOTELHO RODRIGUES (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/08/2013 a 07/08/2013
541895251/EDIVANA DO SOCORRO BASTOS DA SILVA 
(MONITOR) / 0.5 diárias (Completa) / de 07/08/2013 a 
07/08/2013
31994101/IOLENE NOELY FAVACHO RODRIGUES (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 07/08/2013 a 
07/08/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565274

PORTARIA: 0770/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ROSICLEA DA SILVA CORECHA             PSICOLOGO                
541832742   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08243135147690000    0101000000          339030              50,00
08243135147690000    0101000000          339033              60,00
08243135147690000    0101000000          339039              50,00
Observação: Cobrir despesas de pequeno vulto, com alimentação, 
hospedagem e locomoção de adolescente custodiado no CIAM 
BELEM, referente a viagem a cidade de Muana, no período de 
07 a 09/08/2013(Processo 355201/2013 - Mem 1242/2013CIAM 
BELEM)
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

PORTARIA DE SUSPENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565313

PORTARIA Nº. 1277 DE 15 DE JULHO DE 2013
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho de 
2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012,
Considerando o Memorando 075/2011-CIJOC, relatando faltas 
injustificadas do servidor em um período de tempo, o parecer 
jurídico nº. 595/11 - ASJUR que deu origem ao Processo 
Administrativo Disciplinar nº. 018/2012 - Processo nº. 083/2012.
Considerando o Relatório Conclusivo, apresentado pela Comissão 
designada para apuração pag. 220-227, Parecer Jurídico nº. 
205/2013 pag.229-232 e o Julgamento da Presidente desta 
FASEPA, o qual concluiu pelas irregularidades na atuação do 
servidor, por infringir o Art. 177, inciso I, VI e Art. 190 inciso 
III da Lei 5.810/1994.
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por 90 (noventa) dias o servidor MARCIO 
SERGIO BENICIO BRAGA, matrícula n°. 54191621/1, ocupante 
do cargo de Monitor, com conversão de penalidade em aplicação 
de multa no valor de 50% por dia de vencimento, permanecendo 
o servidor em exercício com fundamento no Art. 183 II, Art. 
189, caput § 3º da Lei 5.810/94.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de 07 de agosto de 
2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
Ordenador de Despesas- TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO–Presidente da FASEPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565406

PORTARIA: 0771/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CLEIDIANE DA NATIVIDADE MONTEIRO      Pedagogo                 
571738161   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08243135147690000    0101000000          339030              900,00
08243135147690000    0101000000          339039              400,00
Observação: Atender as necessidades do Centro Sócio-Educativo 
Feminino - CESEF.
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565465

PORTARIA: 0772/2013
Objetivo: Condução de servidores p/ participar da Conferência 
Municipal de assistência Social
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 370705/2013)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Maria do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541826952/AFONSO RIBEIRO NOGUEIRA (Assessor III) / 0.5 
diárias (Completa) / de 30/07/2013 a 30/07/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565468

PORTARIA: 0773/2013
Objetivo: Participar da Conferência Municipal de Assistência 
Social
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 364145/2013)
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Placas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59055961/EURILENE DO ROSARIO GALUCIO REGO (Pedagogo) / 
2.5 diárias (Completa) / de 31/07/2013 a 02/08/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565471

PORTARIA: 0775/2013
Objetivo: Conduzir servidores e adolescente custodiado no CIAM 
MARABA, ate a Fazenda Ressurreição
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5.810/94 (Processo 
367395/2013 - mem 267/2013-GZET)


